
 

  

Information om regler  
for vedligehold af 
offentlige vandløb 

 



Kære lodsejer 

 

Herunder følger en opremsning af de mest hyppige problemstillinger relateret til vedligeholdelse 
og drift af kommunens vandløb. Generelt fremgår reglerne for hvert af de offentlige vandløb i de 
respektive vandløbsregulativer, som findes her.  

Bemærk: Informationen i denne pjece drejer sig udelukkende om offentlige vandløb. Vedligehold 
af private vandløb er som udgangspunkt bredejernes ansvar. 

 

Hvad er vandløbets funktion? 
Vandløbslovens hovedformål er at sikre, at vandløb kan benyttes til afledning af vand, navnlig 
overfladevand, spildevand og drænvand. Dette skal ske under hensyntagen til de miljømæssige 
krav til vandløbskvaliteten.  

 

Kommunens vedligeholdelsespolitik 
For åbne strækninger foretager kommunen 3 grødeskæringer årligt. Dette omfatter ikke rør- og 
flisebelagte strækninger. Den første grødeskæringer foregår i juni/juli og den anden foregår i 
september/oktober. Grædeskæringerne foretages i en strømrende, der fastlægges i det respektive 
regulativ for vandløbet. Derudover foretages der hvert 3. år en kontrolopmåling, der fastlægger et 
eventuelt behov for oprensning af sediment på vandløbets bund. 

 

Hvem har ansvaret for væltede træer over vandløb? 
Ved tilfælde af væltede træer over vandløb, ligger ansvaret for at fjerne træet hos den lodsejer, 
som ejer jorden, hvor træets rod oprindelige var placeret. Det skal fjernes, hvis der er risiko for, at 
det kan spærre for vandets naturlige løb. 

 

Hvem har ansvar for andre spærringer i rør, ved broer mm.? 
I tilfælde af nedfaldne grene, blade og andre ting, der forårsager spærringer ved broer, rørlagte 
strækninger mm., er det lodsejeren, der har ansvar for at fjerne disse. 

 

Hvad gør man, når vandet stemmer op ved store regnskyl? 
Kapaciteten i vandløbene er begrænset, og derfor er det vigtigt, at der ikke ligger genstande eller 
materiale, der kan forårsage opstemning af vand. Ved akutte situationer med store vandmængder, 
hvor vandløbets kapacitet bliver udfordret, har kommunen eller lodsejere ikke mulighed for at 
udbedre problemet. Den bedste måde at forebygge det på, er ved at sørge for, at der ikke er 
fremmedlegemer i vandløbet.  

https://solrod.dk/service-og-selvbetjening/natur-vand-og-klima/vandloeb-og-soeer


Hvis man ønsker at undersøge muligheden for at regulere vandløbene, så kapaciteten øges, kan 
man rette henvendelse til kommunen for at søge om tilladelse til sådan et projekt. Hvis en tilladelse 
gives, er det ansøgeren selv, der skal finansiere og drive projektet. Man retter henvendelse på mail 
via CBB@solrod.dk. 

 

Hvem sørger for, at drænudløb er markeret og renset? 
Det er lodsejerne, der grænser op til vandløbstrækninger med drænudløb, der har ansvar for at 
rense og markere drænudløb, så det ikke forårsager opstemning af vand. 

 

Hvad hvis vandløbet løber over? 
Ved vandløb i byområder, hvor der er risiko for oversvømmelse af huse, skal de enkelte husejere 
selv sørge for at beskytte huset fx ved at dæmme op med sandsække eller mere permanente 
løsninger. 

 

Bekæmpelse af kæmpebjørneklo 
Lodsejeren er lovmæssigt forpligtet til at bekæmpe kæmpebjørneklo på sin ejendom. 
Påbegyndelsen af bekæmpelsen af kæmpebjørneklo skal være igangsat inden d. 1. juni, og skal 
fortsættes resten af sæson. Det fremgår af Solrød Kommunes indsatsplan for bekæmpelse af 
kæmpebjørneklo, som du kan finde her.  

 

Kontaktinfo 
Hvis du har spørgsmål til brevet eller generelle forespørgsler til kommunens vandløb, er du 
velkommen til at kontakte Center for By og Bæredygtighed i Solrød Kommune på tlf. 5618 2000 
eller via mail: CBB@solrod.dk. 

 

 

 

https://solrod.dk/Media/638691688374589018/indsatsplan-bjoerneklo_endelig.pdf
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